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¥ Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - PR- CNPJ 95.585.477/0001-92 .
I E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.pr.govbr - Telefax: (46) 3246-1166

CONVENIO N2, 012/2015

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ n2 95.585.477/0001-92, com sede na Rua Frei Vito Berscheid, n¢ 708, neste ato representado
pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURO CESAR CENC!, Brasileiro, casado, empresario, portador do CPF ne
924.728.779-00 e do RG n? 5.143.125-1 SSP/PR, doravante simplesmente denominada PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU e de outro lado a ASSOC!ACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA,
do Municipio de Sulina ~ Parand, inscrita na CNPJ n2 95.585.501/0001-93, representada por seu presidente o
Senhor Jodo Antonio Sikorra, portador do RG n? 4.071.891-5 SSP/PR e CPF n® 603.280.539-53, neste ato
denominado simplesmente de CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, tem entre si ajustados as clausulas e
condicdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo de convénio tem por objeto a cooperagdo financeira tem por
objetivo a conjugacdic de esforgos do MUNICIPIO e da CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, para o auxilio de
pagamento de material para manutengdo de bens imdveis e géneros alimenticios, possibilitando as condi¢Ges
necessarias as pessoas e alunos que ali estudam e residem, conforme projeto anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os recursos financeiros tém seu valor definido em RS 10.000,00 {dez mil reais), a
serem liberados em 04 (quatro) parcelas iguais de R$ 2.500,00 {dois mil e quinhentos reais), conforme Plano de
trabalho em anexo.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA CASA

01 - Contribuir para a qualificac8io e cultura dos jovens do meio rural pelo método de
pedagogia alternativa.

02 - Desenvolvimento de projetos nas comunidades dos alunos junto com as familias,
para melhoria de qualidade de vida.

03 — Administrar o funcionamento da casa.
04 — Prestar Contas dos recursos recebidos de acordo com a legislacdo vigente.
CLAUSULA QUARTA-DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

O Municipio se compromete a repassar a CASA os recursos financeiros, no qual se trata
a clausula segunda, repassados apds assinatura deste instrumento.

§ 12 - Os recursos referidos nesta cldusula correrfo 3 conta da seguinte dotagdo
Orgamentaria:
Orgiio: 05 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade: 01~ Secretaria Municipal de Educagio
Funcional Programatica: 12.363.0009.2.028 _ Incentivos ao Ensino Técnico Profissional
Elemento da Despesa: 3.3.50.41.45 - demais entidades do terceiros setor para promoco gratuita da educacio
Principal: 109 Despesa: 3492
Fonte de Recurso: 000 - Recursos Ordindrios { Livres)
Valor desta Dotagdo: RS 10.000,00 (Casa Familiar de Sulina)
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§ 22 - Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplicacBes financeiras deverdo ser
utilizados exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu emprego em finalidade diversa da
estabelecida, ainda que em cardter de emergéncia, com posterior cobertura.

§ 3¢ - Ndo ocorrendo a movimentacdo dos recursos recebidos por prazo superior a 90 {noventa) dias,
sem justa causa e ouvido o drgio setorial de controle interno, o valor serd restituido, acrescido de juros legais e
correcio monetéria segundo apuracdo do INPC/IBGE, a partir da data de seu recebimento.

§ 4 — E vedada a aplicagiio no Mercado Financeiro dos recursos repassados pelo municipio, salvo
guando ndo determina qualquer prejuizo ou retardamento na consecucdo do termo de avenga e seja
procedido em titulo do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial de crédito, por intermédio do Banco
Central do Brasil ou na forma por ele estabelecidos e mantidos o respective rendimento na ordem bancario
vinculada a este Convénio e destinados compulsoriamente a execugio do objeto.

§ 5 — Sera de responsabilidade do Municipio através do Senhor Clévis Luiz Zanella portador do RG n®
5.245.956-7 SSP/PR e CPF n 820.970.549-00, realizar a fiscalizacio e acompanhamento do Convénio.

§ 6 — O(a) responsdvel pelo acompanhamento dos convénios emitird bimestraimente um relatério de
avaliacdo.

CLAUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado mensalmente até dia 15 de cada més, a prestagio de contas do recurso
repassado deverd ser alimentado no site DO TC PR no sistema S$ITE tendo seu fechamento bimestral.

Para depdsito serd realizado a conta em nome da ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA
no Banco do Brasil Agencia 0842-7 Conta Corrente N2 22.219-9.

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES:

A Entidade desobriga desde ja ¢ municipio por quaisquer déhitos de natureza
trabalhista, fiscal ou previdencidric ou responsabilidade junto & orgdos publicos Federais, Estaduais ou
Municipais, bem como junto a quaisquer érgdos do setor privado em decorréncia do cumprimento do objeto
do presente Convénio.

CLAUSULA SETIMA ~ DO PRAZO
O Prazo do execugdo do Presente Convénio sera até 31 de dezembro de 2016.
CLAUSULA DITAVA — DA RENUNCIA E RESCISAQ

O Presente Convénio poderd ser rescindido sem comunicagio prévia, caso ocorra
descumprimento das clausulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente & restituicdo do valor pago
até a rescisdo, respondem ainda, por todos e quaisquer &nus decorrentes de procedimentos judiciais que se
fizerem necessérios podendo, entretanto ser resolvido por mituo congenso, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de S3o Jodo Parand, para dirimir teda e qualguer
controvérsia que se fundar neste instrumento, que nio puder ser solucionada pelas partes signatérias.
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E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual teor e
forma.

Saudade do Iguacu, 22 de dezembro de 2015,
~-

AO ANTON!IO ORKA
Presidente da Casa Familiar rural

Vg&r L—&_}-—_.

MAURO CESAR CENCI
Prefeito Municipal
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do Sudoeste do Parana—DIOEMS

EXTRATO DE CONVENIO N°012/2015

OBJETO: O presente termo de convénio tem por objeto a cooperagio financeira tem
por objetivo a conjugacdo de esforgos do MUNICIPIO e da CASA FAMILIAR RURAL DE
SULINA, para o auxilio de pagamento de material para manutengéo de bens iméveis e
géneros alimentlcios, possibilitando as condigfies necessérias as pessoas e alunos que
ali estudam e residem, conforme projeto anexo. CONVENENTE: Municipio de Saudade
do Iguagu, CNPJ n® 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURO CESAR
CENCI, Brasileiro, casado, empresdrio, portador do CPF n® 924.728.779-00 e do RG
n°® 5.143.125-1 SSP/PR,. CONVENIADA: ASSOCIAGAO DA CASA FAMILIAR RURAL
DE SULINA, do Municiplto de Sulina — Parand, inscrita na CNPJ n® 95.585.501/0001-
a3, representada por seu presidente o Senhor Jodo Antonio Sikorra, portador do RG n®
4.071.891-5 SSP/PR e CPF n°® 603.280.539-53. VALOR: Os recursos financeiros tém seu
valor definido em R$ 10.000,00 {dez mil reais), a serem liberados em 04 (quatro) parcelas
iguais de R$ 2.500,00 {deis mil e quinhentos reais). VIGENCIA: 31 de dezembro de 2016.

ASSINATURA: 22/12/2015.
Coutiaies

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 30/12/2015.
A verificagéo de autenticidade da matéria pode ser feita Infermando o cédigo Identificador no site:
http:/lamsop.diocems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDABE DO IGUAGT - PR,
EXTRATO DE CONYENLO Nepog/2005
OBJETO: © presents termo die convénio € um instrumento para viabilizar o re-
passe dos recursos financelros parz a manulengdo dos servigos de atendimento
203 alunos prati d dalidade de Taek do em Saudads do lguagu - PR
CONVENENTE: Municlpio de Saudade do Iguacu, CNPJ ni» 95.585.477/0001-92,
representado pelo Prefeito MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado, empress-
tio, portador do CPF n® 924.728,779-00 & do RG &° 5.143.125-1 $SP/PR, CON-
VENIADA: ASSOCTAGAQ SUDORSTE DE TAEKOND®OD, Inscrita na CNF] n*
07.449.605/6001-03, representada n¢ste dto pelo presidente senhar EDIMAR VE-
RONA Inscrita no CPF 066.027.689-56 ¢ RG 10.155.055-9 - SSB/PR. VALOR: R$
5000000 {cinquenta mil reais), a seeem liberados em 11 (onze) parcelas, dividi-
dos nas seguintes formas: 1* 2 6 parcela RS 6,000,00 (seis il reals), e a 74 e 10+
parcela de R$ 3.060,00 (trds mil reais) cada e 11+ parcela de R$ 2.000,00 (deis mil
reais) mensais. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2016. ASSINATURA: 22/12/2015.

EXTRATO DE CONVENIO N°10/2015

QBJETO: O preseate Convinio é um instrumemo para viabilizar o repasse de
recursos financeiros para pagamento dos servideres que APMI - Associagao de
Proteqio & Maternldade ¢ a Infincla "Novo Horizonte™. Proventos para: 05{cinco)
z¢ladoras com carga hardrla de 40 horas semanais, 01 {um) auxiliar de servigos ge-
rals, 01(uma} cozinheira; 01 (um) servig fi 01{urita) pedagoga zlém dos
.encargos Socials, aquisicdo de géneros allmenticlos, material de limpexa, material
de expediente, despesas com aguz ¢ luz. CONVENENTE: Muntciplo de Saudade
do Iguagu, CNP] n° 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURQ CE-
SAR CENCI, Brasilelro, casado, empresério, portador do CPF e 924.728.779-00
& do RG n® 5.142.125-1 S5P/PR,. CONVENIADA: ASSOCIACAO DE PROTE-
GAO A MATERNIDADE E A INFANCIA - APMI CNPJ N° 00.106.429/0001-68
com sede 2 Rua Hilirio Salvatort sfn®, representada neste ato pela senhoza presi-
dente Neusa Branco Mendes, brasileica, portadora do GPE 725.426.919-9] e RG
6/R2.578.437 SSP/SC. VALOR: R$ R$ 228.000,00 {duzentos e vinte & olta mil re-
als} a serem liberados em 10 {dez) parcelas de RS 16.600,00 {dezessels mil ¢ scis-
centos resls )- janeiro a outubro, ¢ 02 (duas) parcelzs de 31.000,00 {trintz & um

ol reait) —novembro e dezembro. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2016, ASSE-
’ : 221212015,

EXTRATC DE CONVENIO N°011/2015

OBJETOQ: O presente termo de convénio € um instrumento para viabilizar o re-
passe dos recursos fi 1 ¢io e do da Seg

2 Municipal, destinado ao atendimento da populagio em genal, promoven-
do aghes educativas, atendendo as queixds ¢ relvindicagdes da comunidade
referente a seguranga piblica, CONVENENTE: Municipio de Saudade do Tgua-
gu. CNPJ n° 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeiro MAURO CESAR
CENCI, Brasileiro, casado, empresitio, portador do CPFP n® 924.728.779-00
do RG n* 5.143,125-1 $SP/PR, COMYENIADA: CONSELHO COMUNITA-
RIO DE SEGURANGCA DE SAUDADE DO IGUAGU, CCSST, Inscrita na CNPJ
n® 07.501.748/G001-03, representada neste ato pelo presidente senhor Marcla
Gallina inscrito no CPF 027.917.999-58 ¢ R(G 5.580.314-0 - SSP/PR. VALOR: Rs
45.000,0¢ (quarenta e cinco mil reais), a serem liberados em 12{doze) parcelas no
valor R$ 3.750,00 (trés mil setecentos & cinguenta reais) mensais. VIGENGIA: 31
de dezembro de 2016. ASSINATURA: 22/12/2015.

para Estr

EXTRATO DE CONVENIO N*012/2015
OBJETO: O presenie termo de convénio tem por objeto a cooperacko financelra
tem por objetlvo a conjugacio de esforgos do MUNICIPIC e da CASA FAMILIAR,
RURAL DE SULINA, para o auxilio de p de material para ¢&
de bens imdvels ¢ géneros alimentlclos, possibilitando as condigbes necesstrias
45 pessoas < alunos que ali estudam e residem, conforme projeto anexo, CON-
VENENTE: Munlciplo de Saudade do Iguagu, CNP] n® $5.585.477/0001-92, re-
presentado pelo Prefeite MAURO CESAR CENC, Brasilelro, casado, empresdrio,
portador do CPF n® 924.728.775-00 ¢ do RG ne 5.143.125.1 SSP/PR, CONVE-
NIADA: ASSOCIAGAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, do Muni-
cipio de Sullna - Parand, Inscrita na CNPJ o° 95.585.501/0001.93, representada.
por seu presidente o Senhor Jodo Antonio Sikerra, pactador do RG no £.071.891-5
SSP/PR & GPF ne 603.280.539-53. VALOR: Os recursos inancelros t8m reu valor
definido em R$ 10,000,00 {dez mil reais), a serem liberados em 04 (quatro) parce-
" quais de RS 2.500,00 (dols mil quinhentos reais). VIGENCIA: 31 de dezem-
Je 2016, ASSINATURA: 22/12/2015.

EXTRATO DE CONVENIO Ne013/2015

ORJEFO: O presente terma de cnnvénio Iem por chjeto a canperagio financei-
£ tem por okjelive 2 conjugacio de esforgos do MUNICIPIO e da CASA, para
o auxilio de pagemento de despesas mensais & com utensilios p2rd manuten-
¢io da Casa Fasmlliar Rurs), possibilitando as condigdes necessdrias 4s pessoas
¢ alunos que ali estudam e residem, conforme projeto anexo. CONVENENTE:
Municiple de Saudade do Iguaqu, CNPJ n® 95,585.477/0001-92, representa-
do pelo Prefeito MAURC CESAR CENCI, Brasileiro, casado, empresétio, por-
tador do CPF n® 924.726.779-00 e do RG n® 5.143.125-1 SSP/PR,. CONVENIA-
DA: CASA FAMILIAR RURAL, do Municipio de Chopinzinho - Paracd, inscrita
na CNPJ ne 00.422.140/0001-58, representada por seu presidente o Senhor Val-
dir Bolzani, portador do RG n° 1.897.732-0 e CPF n® 337.737.699-20, VALOR:
RS 10.000,00(dez mt reals), a serem liberados em 10(dez} patcelas iguals de R$
R$ 1.000,000am mil reals). VIGENCIA: 3t de dezembro de 2016.. ASSINATU-
RA: 22/12/2015.

EXTRATO DE CONVENIO Neg14/2015
OBJETO: Op dnle dum inste para viabilizar o repasse dos recurses
financeires para M: g das dependineias da Escola de Bducagdo Especial “Dal-
i Trentd” coma pag de ista, Fisloterap Educadors, Atendertte, Nu-
idordita, marutencio do transporte escolar, Recursos humanos, despesas com agim,
luz, energia eléirica, telefone, combustivel, g&neros alimenticios, material de expedien-
e, copa, cozinha e limpeza, uniformes, tecidos & aviamentas, bom como pequenos re-
paros. CONVENENTE: Municfpio de Saudade do Iguaqu, GNP} £ 95.585477/0001-
92, representado peio Prefeito MAURO CESAR CENCH, Brasilelro, casado, empresdrio,
portador do CPF n® 924728, 779-00 e do RG n® 5.043.125-1 SSP/PR. CONVENIADA:
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS, doravante denominade
simplesmente de APAE. inscrila na CNPJ n9(1.362.357/0001 -25, sepresentada nesteato
pela Presidente Sra. Terezinha Nereide dos Santos Durand, CPP: 374.322229-51 ¢ RG:
1.147.594-9. VALOR: RS 178.551,38 (cemto ¢ setenta e oito mi) quinhentos e cinquenta
€U reals € trinta £ oite centavos), a sérem fiberados em 12 {doze) parcelas, sendo 1t
{onze) parcelas de RS 14.879.28 (quatorze mil oltocentos ¢ setenta e nove reais e vints &
oite centavos) e 01 parcela de RS 14.879,30 (quatorre mil citocentos e setenta & nove re-
alserina cectavos). VIGANCIA: 31 de dezembio de 2016, ASSRNATURA: 2341242015,

PREFEITURA MURIGIPAL DE HONGRIO SERPA
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DECREFQ N 14072015

SUMULA: Dispde sabre Ponto Facultativo e da outras providéncia

O Prefeito Munlcip:l de Honérlo Sepa, Bstade do Parand, senhor Rogerio An-
tonio Benln, no uso de suas atribuldes legais que lhe sdo conferidas por Lel &
tendo 2m vista ¢ dia 01 de Janelra de 2016 onde cormemora- st 2 confraterniza-
3o Universal:

DECRETA:

Artigo 1° - Fica Decretada Ponto facultativo no dia 31 de dezembro de 2015, devi-
- doa Confraternizacio Universal.

Artigo 2° - Este Decreto entrark em vigor na date de sua publicagiio, revogadas as
disposigoes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Hondtio Serpa, estade do Parand, aos 29 dias
do mis dezembra de 2015.

Rogerlo Antenio Benln
Prefelto Munlcipal

HUNICIPAL bE DO SUL~ PR,
HOMOLOGACAC E ADIUDICAGAD

PREGAO FRESENCIAL K® 4872015
RECISTRO DE PRECON K* IT/301%

Ernv coteedbngis com 0 ALk detada &m 281 2/2015 de Abertur do processs letatdc na modalidsds
©e Fregho Prisendal P 45/2015, que cave come obite o Registta da Pregos sava futured dquiskiles
mm!mmmmmmmam.mdﬁdsSNQamm
shastacimento dos mbadnas, aminhEn & aomivels da freta munkinal, corforne 25 espesifizacies do
Tﬂmdeﬂdeirﬁamwledomlﬁa@ﬂ,mwmwwms
datermicandy qus s¢}t ADIUDICADO o reu chito & (e Ga empresa conforma valores &

MUNICIPHO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DQ PARANA
Resumo de Contratados de doag2o de Terresos

Dozdor: MUNICEPIO DE CORONEL VIVIDA, CNPJ sob o n* 76.995.455/0001-56.
Donatirios: Célia Gomes, CPF n* 840.059.129-15; imével uibano n° 8 {oito) da quadra
1° 07 {sete}, do Loteamento Batrro Vila Nova, ! rh dol
rratricula Imobilidria n° 16,546/ da Reglstro de Iméveislocal. Marcas Barreto, CPF ne
035.178.239-70; mével urbano, n* 07 {sete) da quadra i 7 (sete), do Loteamento Balr-
o Vila Nova, matriceda ne 16.545/1 do Reglstro de Fmdvels local Devell Morelre, CPF
" $19.580.939-68 ¢ Caulirsy Barbesa CPE pe 942.673.709-91, imével urbano, ne 01 {um)
da quadra ne 1t {onze), do Loteamento Balrro Vila Move, anexado a whanizagio do Lo-
teamento da Sede desta Cidade ¢ Comarca de Coronet Vivida, matricua n® 16588 do
Registro de Iméveis desta Comarca. Imbraema de Oliveira Lopes CPF = 017.319:039-
19 & Jodo Maria Lopes CPF n° 243.450:599-64, Jote urbana, ne 11 {onze) da quada e
02 {dois), do Loteamento Conjunto Habitacional da Cohapar, matricula imobiltdria n*
15.187/1 do Registro de Imdvels desia Comarca de Corone} Vivida Parand.
Doagdo de terrenos para Implementacko de Programa Habsitacional, nos termos da Lei
Munlcipal 2696/2015, de 16 de dezembro de 2015,
Corenel Vivida, 23 de dezembto de 2015,

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANA
Resumo de Contratos de doagio de terrenos ¢ unidades habitaclonals

Doador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA, CNPJ sob o n* 76.995.455/0001-56.
Donatérios: fvone Aparecida Machado da Silva CPF 044.243,169-54 e Sebastio Bor-
ges daSibra

CPE n* 732.220,030-68; imdvel urbana n* 08 (oito) da quadra n® 65 (cinca), do Lotea-
mente Bairro Vila Nova, anexado 2 uibanizacEo da Loleamento da Sede desta Cidade
e Comarca de Corone] Vivida, Estado do Parand, mateicula e 16.518f1 do Registro de
Imdveis desta Comarca de Coronel Vivida Parand, coms uma edificagao residencial em
placas pré moldadas medindo 35,84 mi (trinta e cinco metros £ citenta & quatr centé-

" sbaivo relackonaros:

B Sutesio do Sud, 29 dn Dexembim d¢ 2615,

Aetonio Celsn Pllonats
Prefetie Municipel

Ponatirios: Marilda Apacacida Fortes, CPF n® 030.193.429.02 & Aeistides Viz Serpa
CPF e 741.415.629-04; Lote wrbano n® 09 {nove) da quadra n¢ 05 (clnco), do Lotea-
mento Bairre Vil Movz, anexado a urbanizaglo do Lotsamento da Sede desta Cidade
Comarca de Coronel Vivida, na Matrfculz Imobitidria n> 16.519/1do Registra de Inid-
veis desla Comarca de Coronel Vivida Parand, com nma edificaio residencial em pla-
cas pré moldadas medindo 35,84 m2 (trinta e cineo metros e chenta ¢ quatro centime-
tros quadrades).

Donatdtios: fuliana Parte de Qliveira da Silva, CPF071.428.919-12 & Cassfano de Qua-
dros da Silva, CPF 070:074.669-23; do Jote urbano n® 07 (sete) da quada n® 05 {dinco),

PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENCA - PR,
EXTRATQ PARA PUBLICAGCAQ
CONTRATO DE PRESTAGAQ DESERVIGOS N- 236/2015
(Vinculedo 2 Dispensa pot justificativa ne029/2015)
CONTRATANTE: Prefeiturs Municipal de Renascenga
CONTRATADA: Copel DistribuicZo SA.
OBJETO: C 540 dos servicos de distribuicio de energia elétrica, pelo perl-
odo de 12 (doze) meses.
VALOR: RS 651.600,00 {seiscentos e cinquenta e um mil ¢ selscentos reais).
PRAZO DE EXECUGAQ E VIGENCIA: até 31 de dezembro de 2016,
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de dezesbro de 204135,
FORQ: Comarca de Marmeleiro, Estado do Parand.
Renascengs, 29 de dezembro de 2015,
Lessir Canan Bortoli
Prefelto Munkcipat

EDITAL DELICITAGAO
MODALIDADE TOMADA DE PREGOS Ne 013/2015

AVISO DE HOMOLOGAGAO EADJUDICAGAD
Expirando o prazo recursal, torna-se piblica a homologagdo do procedimento I
citatérip em eplgrafe ¢ 2 adjudicagio do objeto 2 seguinte empresa:
sAlbetto Afonse Guollo, no valer total de R$ 59.500,00 {cinquenta e nove mil ¢
quinhentos reais).
Renascenga, 29 de dezembro e 2015.

Lessic Canan Bortoll
Prefeito Municipal

de 1 Bairro Vila Nova, anexado 2 urbanizagio do Lotearento da Sede des-
1 Cidade ¢ Comarca de Coronel Vivide, Matrfoula Imobilidria o 1651771 do Regls-
tro de iméteis desta Comarca de Coroned Vivida Terard, com uma edificacio residon-
cial em placas pré moldadas medindo 35,84 m2 (teinta e cinco metros e oftenta e quatro
centimetros quadrados),

Donatirios: Raquel Elis Yon Frunauf CPF 072516,129-92 e Eder Serpa CPF
C48.391.689-70; Lote serbana n® 02 {dols) da quadra ni* 05 (cinco), do Loteamento Vila
Nova, do 2 urbanizacia do 1 da Sede desta Cidade e Comarca de Co-
ronel Vivida, Estado do Parand, Matricula Imobilidria n® 16.512/1 do Registro de Img-
veis diesta Comarca de Cororel Vivida Parans, comuma edificagdo residencial em placas
pré moldadas medindo 35,84 m2 {trinta ¢ cinco metros e oitenta ¢ quatro centimetros
quadrados).

TDooatfclos: Rozinete Fitima Rodrigues de Morals, CPF 065.733,229-16 & Argea Linha-
res de Moraes, CPF nv 914.203.699-20; lote urbana n® 0l {um), da quadta 65 (cina), si-
tuade no Lotearnento Bairro Vila Nova, anexado a urbanizaciio da sede desta Cidade e
Comarca de Coronel Vivida, matticula imobiliiria n® 16.581/1 do Reglstro de Tvels
desta Comarea de Caronel Vivida Parand, com uma edificagio residencial em placas
pré moldadas medindo 35,84 m2 (winta ¢ cinea metros e oltenta. ¢ quatro centimetros
quadrados).

Denatdrios: Doralina Redrigues, CPE ¢ 041.210.989-19; lote wbano n° 03 {tris), da

quadra 01 (um}, siado o L Moradias da Selidariedade Novo Hotizonte,
matriculi imobllidrian® 17.462/1 do Registro de Iméveis desta Comarca de Corons Vi-
vida Parand, ficagio residencial em placas pré moldad Jindo 35,84 m2

(izintz & clnco metros & vitenta & quatro centlmetros quadrados).

Donatries: Marta da Lz dos Santos, CPF 603 299.049-49 € RG b 5.488.840-6; lote ur-
bang n° 05 (seis). da quadra 01 {um), situado no L Moradias da Solidariedad:
Novo Herizonts, matricula imobilidria o° 17.465/1 do Reglstro ds Iméveis desta Comar-
ca de Coronel Vivida Parand, com uma edificaglo residencial em placas pré moldadas
medindo 35,84 m2 (trinta e clrico metros ¢ oitenta e quatro centimetros quadradss).

RESOLUGAD N° 8, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2018

Conceda Nicanga a0 Sanhor Prefeto Munkipal de
Pale Branco. Augusiinhe Zucchl, parabaly de
azsunlos de inlerasss particutar,

A Mesa Ditetora da Cimara Munlcipal de Pato Brance, eom fundamento
no Inclso V1 de arl, 30, combinado com o § 14 do art. 211, da Resclugdo n* Gf, da 08 de
fantiro de 2014 {Regimento intemo);

Conslderanda o dsposto contlda oo Inclso M, § 1%, do artigo 50 da Lal
Qrginica do Mvniclplo de Pate Brance;

Canslderando a spiovachc do oficlo n* 539, de 28 de dezembra de 2013,
na sesrio extraordindria reallzada na dia 28 de dezembeb de 2015;

RESOLVE:

Art, 1% Conceder lioanca 30 Chefe do Poder Exectdive Muricipal da Pato
Biranco, Estado do Parand, Augustinha Zuschl, para bratar de assuntos de knteresse pasticular,
o perleda compreandide entie 30 do dezembra da 2085 a 10 de Janelro de 2016,

Art. 2* Estn Resofuglio entra sm vigor na data de sua pubkagio.

Gabinele da Preskidntia da Chmara Municipal de Palo Sranco, Estada do
Fasand, a0 23 dias do mds da dezembro de 2015, .

Enlo Ruas Craudemir Zanco

Prasidants Vice-Presidents
Gullherme Bebaslilo Stiverfo Vilniar Macced
1" Secreldnio  Seceathrio
Frs Aracen, 451 PuoBarct . Puard

Forw U ITIE0 . AR 2NC
b

Donatdrios: Effsandra da Silva dos Santos, CPF ne 072.703.599-11; Jots urbzno 1 01
(un), da quadra 15 (quinze), situado no Eoteamento Balrro Vila Operdria, anexadoa ur-
banizagio da sede desta Cidade e Comarca de Coranel Vivida, marsicala imobiliria n®
18.130 do Registro de Imévels desta Comarca de Coronel Vivida Parang, com uma edi-
ficagdo residencial em places pré moldadas medingo 35,84 m2 (trinta ¢ Cinco metzos e
oitenta e quatre centimetros quadrados).

Donatdrios: Maria fosé da Silva, RG 1.916.638 € Jorge Gongalves CPF ne 043.707.599-63;
Lote urbane =08 {oito), da quadra 01 {um}, sitrado no Loteamsento Moradias das Soli-
dariedade Novo Horizonte, anexado 3 urbantzagio da sede desta Cidade ¢ Corarca de
Coronel Vividz, na matricula imobilidtia ne 17.457/1 do Registro de Iméveis desta Co-
marca de Coronol Vivida Parand, com unu edificag2o residencial em placas pré molda-
das medindo 35,84 m2 (trinta e clnca jtenta e quatro centl quadrad
Donatirs: Josnei dos Santos Ferreirs, RG 7.260.50%; lote urbano ne 27 (vinte e sete), da
quadra 15 (uinze), sinizdo no Loteamento Vila Operirio, anexado a wbantzagio da
sede desta Cidade e Comarca de Corone Vivida, com }imites & confrontagdes desciitas
n matricula imobifidria n® 18,114 do Reglstro de Iméveis desta Comarca de Coronel Vi-
vida Parund, com uma edificagio residencial em placas prd moldadas medindo 35,64 m2
(trinta e cinco metros ¢ oltentz & Guatro centimetros quadrados).

Donatérios: Sebastio José Varella, CPF 1 452.66743%-72 e RG 3.254979-9; lote ur-
banoa® 28 {vinte € oito), dz quadra 15 (quinze), siuado ne Loteanento Vila Operiria,
enexado a urbanf2a530 a sede desta Cldade & Comarca de Coronel Vivida, com limi-
tes gbes descritas na matricula Lmobllidria n® 18.1£5 do Reglstro de Iméveis
desta Cortarca de Coronel Vivida Parand,, com uma edificagio residencial em placas
pré moldadas sedindo 3584 m2 (trinta e cinoo metros e citenta £ quatrd centimetros
quadrados).

Donatirios: Roselt Brizola, CPF ni° 68493837903 e RG 12.591.535-2; lote urbana ne
26 (vinte ¢ seis}, da quadra 15 {quinze}, sitiado 0o E.oteamenta Vile Operiria, anexado
a urbanizaglo da sede desta Cldade e Comarca de Coronel Vivids, com Limites & cont-
Frontagbes descrizas na rmatsicula Lnobilidrian® 18.113 do Registro de Imdvels desta Co-
marca de Coronel Vivida Perand, com uma edificado residencial em placas pé molda-
das medindo 35,84 m2 (irinta e cinco metros & oftenta ¢ quatro centimetros quadrados).
Doagio de terrenos ¢ unidades habltacionals para implementagio de Programa Habt-
tacional "Viver Methor”, nos termos da Lei Municipal ne 2621/2014 ¢ Lel 2697/2015.
Coronel Vivida, 23 de dezembro de 20E5. .
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Rua Frei Vlto Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - PR - CNPJ 95. 585 477/0001-92
: E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.prgovbr - Telefax: (46) 3246-1166

PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAOQ /ENTIDADE-PROPONENTE
Associacdo da Casa Familiar Rural de Sulina
CNPJ 95.685.501/0001-83

ENDERECO
Rodovia PR 730 — Km 12 — Linha Surubi —~ Sulina - PR

Enderego eletrénico — cfrsulina@arcafarsul.org.br

Cidade — Sulina — PR. DDD (046) 8404.0292
Esfera Administrativa { ) municipal ( x) privada
Conta corrente — Banco Agencia Praga de Pagamento

21.219-9  Banco do Brasil  Agéncia 0842-7

Nome do Presidente: Jodo Antdnio Sikorra
CPF 603.280.539-53 RG 4.071.891-5/ SSP/PR

Enderego - Linha Barra do Fartura — Sulina - PR CEP - 85.565-000

2 - DESCRIGCAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUGAO
Cooperacgéo financeira JANEIRO A DEZEMBRO de 2016

IDENTIFICACAO DO PROJETO: Incentivo a Promogéo da Qualidade no Ensino oferecido
pela Casa Familiar Rural de Sulina aos jovens agricultores da regio.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:
A Escola do Campo Casa Familiar Rural de Sulina oferece o Curso de Ensino Médio

com Qualificagdo em Agricultura e conta com a frequiéncia de mogas e rapazes agricultores
dos municipios de Sulina, Saudade do Iguagu e Sac Jodo — PR, numa formagéo qué utiliza
a Pedagogia da Alternancia para formar jovens do meio rural, através do Curso de Ensino
Médio com Qualificagio em Agricultura.

Ao longo do periodo letivo os jovens permanecem na escola em sistema de
internato. No entanto, a Casa Familiar Rural dispde de instalagbes antigas e que requerem
reparos e manutencio periddicos.

Diante disso, € que, com o presente projeto, busca-se apoio para melhorar ainda
mais a qualidade do ensino oferecido e das condigbes de alojamento dos jovens
agricultores, o que se refletira na formagdo dos jovens e, conseglentemente, no
desenvolvimento das propriedades rurais da regido.

4 - PROGRAMA DE EXCECUCAO META OU FASE )

META  ETAPA FASE INDICADOR FISICO DURAGCAO
UNIDADE QUANTIDADE . INICIO TERMINO
01 01 Alunos 51 JANEIRO DEZEMBRO

7 4 -SloSerr
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Telefax: (46) 3246-1166

2 i Ay /W i E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br -
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5 — PLANO DE APLICAGAO (R$ 1.00)

NATUREZA DAS | TOTAL Concedente
DESPESAS Proponente
CODIGO ESPECIFICACAO Total
3.3.90.30.24 Material para reparo e R$ 3.000,00
manutengio de bens imdveis
3.3.90.30.25 Aquisi¢ao, reparo e manutengéo R$ 6.000,00
de Bens moveis e utensilios
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios R$ 1.000,00
Total Geral R$ R$ 10.000,00
PLANO DE TRABALHO
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO :
MEs Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
Valor 2.500,00 2.500,00
MEs Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Valor 2.500,00 2.500,00

7- Declaragao : .

Na qualidade de representante legal do proponente, para fins de prova junto a Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguagu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo
existe qualquer debito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou
qualquer Orgdo ou Entidade da Administrag&o Publica Federal, que impeca a transferéncia
de recursos oriundos de dotagdo consignada nos Orgamentos da Unido, na forma deste
Plano de Trabalho

Pede Deferimento, - -
Sulina, 22 de dezembro de 2015. %?@ 4( ‘@5«6’/
a0 Antonio Sikefra
Presidente

8 — APROVACAO PELA CONCEDENTE

]
APROVADO k/W
LOCAL E DATA Cen b A

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU
SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZACAO

Acusamos o recebimento do processo abaixo discriminado:

Assunto:OFICIO N°.
Subassunto: OFICIO Ne.
Descriggo:OFICIO N° 012/2015

No.Processo: 008755

Data Protoc: 11/12/15 -

Requerente: ASSOCIAGAO CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA
Logradouro: RUA AV IGUACU

Numero:
Bairro:CENTRO 7 ‘_——-\
CEP:85568000 WMW
TELEFONE: Souiadn 6o iuess PR
1 4 DEL. 205
RECEBEDO
11/12/2015

Assinatura do Requerente

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu — Rua Frei Vito Bercheid N° 708
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Associagdo da Casa Familiar Rural de Sulina - Parana
CGC/MF: 95.685.501/0001-93
Rodovia PR 730, KM 12, Linha Surubi
CEP.: 85.565-000 — Sulina - Parana
Fone: {46) 8404 0202 - FonefFax: (46) 3244 Booo
E-mail: cfrsulina@uarcafarsul.org.br

ARCAFAR SUL

OFICIO 01 2/2015-cFr/GRC

Sulina, 11 de dezembro de 2015.

Exmo Senhor

MAURQ CESAR CENCI

MD. Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu

Rua Frei Vito Berscheid, 708, Fone (49) 3246.1166

85.568-000 - SAUDADE DO IGUACU/PR

Prezado Prefeito:

Cumprimentando Vossa Exceléncia, venho por meio deste expediente, encaminhar o Plano de
Aplicagdo referente renovagio do convénio para o ano de 2016, entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu, a fim de atender necessidades da Casa Familiar

Rural de Sulina.

Sendo o que tinhamos para o momento, e certos de poder contar com o pronto atendimento
ao solicitado, aproveitamos a oportunidade para apresentar protestos de elevada estima,

consideragdo e aprego.

Atenciocsamente,

M%ﬁ%&%ﬂ

residente da Associagfio da Casa Familiar Rural
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ARCAFAR SUL

Associacao da Casa Familiar Rural de Sulina - Parana
CGC/MF: g5.585.501/0001-93
Rodovia PR 730, KM 12, Linha Surubi
CEP.: 85.565-000 — Sulina - Parand
Fone: (46} 8404 0202 - FonefFax: (46) 3244 Booo
E-mail: cfrsulina@arcafarsul.org.br

ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA
Rodovia PR 730 — Km 12 - Linha Surubi - Sulina — PR
CNPJ 25.585.501/0001-93

PLANO DE TRABALHO

Saudade do Iguagu, Dezembro/2015.
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Associagdo da Casa Familiar Rural de Sulina - Parana
CGC/MF: 95.585.501/0001-93
Rodovia PR 730, KM 22, Linha Surubi
CEP.: 85.565-000 — Sulina - Parana

Fone: {46) 8404 0252 - Fonejfax: (46) 3244 8000
ARCAFAR SUL E-mail: cfrsulina@arcafarsul.org.br

PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
Associagao da Casa Familiar Rural de Sulina
CNPJ 95.585.501/0001-93

ENDERECO
Rodovia PR 730 — Km 12 — Linha Surubi — Sulina - PR

Endereco eletronico — cfrsulina@arcafarsul.org.br

Cidade — Sulina — PR. DDD {046) 8404.0292
Esfera Administrativa () municipal { x ) privada
Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento

21.219-9  Banco do Brasil  Agéncia 0842-7

Nome do Presidente: Jodo Antonio Sikorra
CPF 603.280.539-53 RG 4.071.891-5/ SSP/PR

Endereco - Linha Barra do Fartura — Sulina - PR CEP — 85.565-000

2 — DESCRIGAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
Cooperagao financeira JANEIRO A DEZEMBRO de 2016

IDENTIFICACAO DO PROJETO: Incentivo a Promogdo da Qualidade no Ensino oferecido pela Casa
Familiar Rural de Sulina aos jovens agricultores da regido.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSI(;I\O:
A Escola do Campo Casa Familiar Rural de Sulina oferece o Curso de Ensino Médio com Qualificagdo em

Agricultura e conta com a freqiiéncia de mogas e rapazes agricultores dos municipios de Sulina, Saudade do Iguagu
e S#o Jodio — PR, numa formagiio que utiliza a Pedagogia da Alternancia para formar jovens do meio rural, através
do Curso de Ensino Médio com Qualificagdo em Agricultura.

Ao longo do periodo letivo os jovens permanecem na escola em sistema de internato. No entanto, a Casa
Familiar Rural dispde de instalagBes antigas € que requerem reparos ¢ manutengiio periddicos.

Diante disso, é que, com o presente projeto, busca-se apoio para melthorar ainda mais a qualidade do ensino
oferecido e das condigdes de alojamento dos jovens agricultores, o que se refletivd na formagfio dos jovens e,

conseqilentemente, no desenvolvimento das propriedades rurais da regifo.

4 - PROGRAMA DE EXCECUGAO META OU FASE )

META ETAPA FASE INDICADOR DURACAO
FISICO

UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO
01 01 Alunos 51 (ALUNOS) JANEIRO/2016 | DEZEMBRO/2016

: /af?a‘v Mot




Associacdo da Casa Familiar Rural de Sulina - Parana
CGC/MF: 95.585.501/0062-93
Rodovia PR 730, KM 12, Linha Surubi
CEP.: 85.565-000 - Sulina - Parana
Fone: (46} 8404 0292 FonefFax: (46) 3244 8000
E-mail: cfrsulina@arcafarsul.org.br

<

CASAS / '.
FAMILIARES
RURAIS 1
ARCAFAR SUIL

5 — PLANO DE APLICACAO (R$ 1.00)

NATUREZA DAS | TOTAL Concedente Proponente
DESPESAS
CODIGO ESPECIFICACAQ Total
3.3.90.30.24 Material para reparo e manutengdo R$ 3.000,00
de bens imdveis
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios R$ 6.000,00
3.3.90,30.17 Material de Processamento de R$ 1.000,00
dados
Total Geral R$ R$ 10.000,00
PLANO DE TRABALHO
6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Meta | Janeiro Fevereiro | Marco Abril Maio Junho
‘ R$ 2.500,00 R$ 2.500,00
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

7- Declaragao :

Na qualidade de representante legal do proponente, para fins de prova junto ao (a ) Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguagu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo existe
qualquer debito em mora ou situagao de inadimpléncia com ¢ Tesouro Nacional ou qualquer Grgdo ou
Entidade da Administragdo Publica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de
dotacdc consignada nos Orgamentos da Unido, na forma deste Plano de Trabalho

Pede Deferimento, <
ZéJoﬁo ARtonio Sikor

Sulina, 11 de dezembro de 2015.
Presidente

8 — APROVACAO PELA CONCEDENTE

APROVADO
LOCAL E DATA

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE




@Wé ?% Associacao da Casa Familiar Rural de Sulina - Parana

!
&

) \\ CGC/MF: 95.585.501/0001-93
cAS Rodovia PR 730, KM 12, Linha Surubi
g@;{gg’h@ CEP.: 85.565-000 ~ Sulina - Parand

Fone: (46) 8404 0292 - Fone/Fax: (46) 3244 8000
ARCAFAR SUL.

E-mail: cfrsulina@arcararsul.org.br

ATA 03/2015

Aos trinta dias do més de abril do ano de dois mil e quinze, s treze e trinta horas,
na sede da Casa Familiar Rural de Sulina, reuniram-se os membros da atual diretoria,
pais de alunos, professares, alunos e funciondios, para Assembtia Geral Ordiréria, com a
seguinte pauta do dia: I- Elego e posse da nova Diretoria; e, lI- Assuntos Gerais. Dando
inicio o Presidente Jdio Antonio Sikorra agradeceu a preserta de todos e apresentou a
pauta da reundio, relatando ainda, que por motivo de falta de tempo réio foi possvel
elaborar a prestzo de contas de anos anteriores, referente aos recursos oriundos da
Patrulha Agricola, relatando ainda que estes recursos. $io administrados pelo Secretrio
de Agricultura Senhor Amélio Zanini juntamente com a diretoria da associzb. Relatou
ainda que sew convocada uma nova reundo para apresentzd da Presta de Contasa
Diretoria. Em seguida o Presidente apresentou atnica chapa para compor a Diretoria, a
qual ficou assim composta: Presidente: Jodo Antdnio Sikorra; Vice-Presidente: Galdino
da Silva; Secretiria: Marinés Dagostini Caveion; Vice-Secrefria: Maria Tereza de
Moraes; Tesoureiro: Eildon Paulo Arenhardt; Vice-Tesoureiro: Leonir Vogt; Conseiho
Fiscal: Amélio Zamm, Adriane Moura, Jonas Basso e Gilberto Spaniol. Tendo em vista
ser ainica chapa habilitada, a mesma foi eleita por unanimidade dos votos e por
aclama®. Aps foi declarada eleita a Associagfo Diretoria da Associafo e que fica
empossada a partir desta data. E como nada mais tinha a constar o Presidente
agradeceu a Presemna de todos e mandou-lavrar a presente Ata, a qual vai devidamente
assinada pelos presentes e por mim, Gelso Roberto Chioquetta, que lavrei a presente
Ata. (aa) Gelso Roberto Chioquetta, Marirés F. D. Caveion, Adriane Moura, Nilce
Nodari, Ari Nodari, lvete Posso, Jdio Antonio Sikorra, Ardlio Zanini, Marilene da Silva,
Galdino da Silva, Leonir Vogt, Eildon Paulo Arenhardt, Gilberto Spaniol, Irani R. de Larg,
Cleci C. Maia, lanaina Coloresqui Maia, Mara Karling, Meri Karling, Norma D. Karling,
Afonso da Silva, Carolina Sangaleti, Alzira M. B., Edeliria Basso, Andrieli Basso, Ivani
Erkmann, Helga Lurdes Karling, Alice Sikorra, Noeli Becker, Otacilia Bonfante, Luci
Santana, Agnini Keila Becker, ivonete Goulart e Eliane A. Maziero.

Era somente o que continha na Ata, que depois de lida e conferida,édigitada e
vai por mim assir;g;ga‘

Sulina, 30/04/2015.

P LSS AN

Jodo Antomo Sikorra

%@.\‘ ;;f




